(

Excelentíssimo Senhor
Valmir Tasca
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOCÃO DE APLAUSO:

APROVÀDl ..
Data ó1014
A_ssinatura _ -
CA'.lliRk MLn.11rrc-,"

Os vereadores infra-assinados Enio Ruaro- PR e Claudemir Zanco­
PROS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requerem seja
concedida MOCÃO DE APLAUSO á Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e a Associação Lima de Proteção aos Animais de Pato
Branco (A.L.P.A.PB). Representados pelos senhores:
Secretário Municipal de Meio Ambiente: Nelson Bertani;
Presidente da A.L.P.A.PB: Oldemar de Lima.
Extensivo às entidades apoiadoras da feira:
Conselho Municipal de Meio Ambiente;
Câmara Municipal de Pato Branco;
União das Associações de Moradores dos Bairros de Pato Branco;
Vigilância em Saúde- Secretária Municipal de Saúde;
Rotary Club Pato Branco Sul;
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Paraná;
Farmácia Mais Saúde.

A Associação Lima de Proteção aos Animais é uma entidade, sem fins
lucrativos, que há anos vem incansavelmente buscando melhores condições de
vida aos animais abandonados e sob maus tratos, recolhidos na cidade Pato
Branco.

Essa luta começou com o Senhor Oldemar Lima, que em um dia de
trabalho, com sua van escolar, ao transportar alguns alunos, avistou um
cachorro muito maltratado, com vários ferimentos, sujo e doente, o que o
sensibilizou profundamente. Como não conseguiu parar e recolhê-lo naquele
momento, voltou ao local mais tarde, porém não mais o encontrou. Passou
mais quinze dias procurando aquele cachorro, até que um dia, bem distante do
local onde ele o havia visto pela primeira vez, o encontrou. Conseguiu resgatá­
lo e o chamou de AMIGO.

~ o
~

R
g.
o

~ e

~
~
t(i

~
$
t:: -

AMIGO toríl'ou-se referência e motivação para o Senhor Oldemar, que
continuou com sua missão de ajudar os animais. No começo, arrumou um
terreno onde era a Associação de Vans Escolares, da qual era presidente e
utilizou uma parte onde alojou os animais. Já eram em torno de 30, entre cães
e gatos. Após sair da presidência, como não poderia deixar os animais ali,
precisou vender sua casa e trocar por uma chácara, nas proximidades da
cidade de Pato Branco, onde alojou enfim seus animais. Hoje a associação Lima
esta com mais de 190 animais entre cachorros, cavalo, gatos e macacos, fl.

sobrevivendo apenas de doações de pessoas e entidades que gostam e se Í
preocupam com os animais. Seu Oldemar não tem condições físicas nem

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: leglslaUvo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br

1
~
~
~

~

!
;13

(

financeiras de resgatar todos os animais que são abandonados nas ruas.
Priorizam-se os doentes e sob maus tratos, pois são os que precisam de ajuda
mais imediata. Infelizmente, não há como resgatar todos.

Além dos animais que são abandonados, inúmeros outros são
diariamente abusados e maltratados, em flagrante, desrespeito às leis e aos
valores humanitários.

Poucas pessoas e empresas ajudam com contribuições e cuidados
diários, como a alimentação, os remédios, os banhos, a limpeza dos canais e
principalmente o amor aos bichinhos que é dado sempre pelas mãos do Senhor
Oldemar, sua esposa Dona Lena e a colaboradora Rose.

Os valores arrecadados são destinados para ajudar a custear os gastos
com ração, medicamentos, veterinários, vacinas, castrações, cobertores,
casinhas, materiais de limpeza como vassouras, luvas para limpeza,
desinfetantes, etc.

Por este motivo, o Secretário Municipal de Meio Ambiente Nelson
Bertani, vendo que os maus tratos e o abandono em nossa cidade é constante,
buscou parceria com o Senhor Oldemar de Lima, Presidente da Associação Lima
de Proteção aos Animais de Pato Branco, para realizarem uma feira de adoção
em Pato Branco, onde o município entraria com os custos da feira, castração
dos animais, vacinas e todo o apoio necessário, e o Presidente da A.L.P.A.PB
com os animais. Pato Branco é o Bicho, nome dado à feira, foi realizada no
dia 07 de dezembro de 2013, a primeira feira de doação de animais, onde tinha
cerca de 60 animais entre cães e gatos. Para a adoção ser realizada o
interessado tinha que apresentar CPF, RG e um comprovante de residência,
para ser feito um contrato de adoção, representando a responsabilidade que o
novo dono terá com seu animal. A feira teve como intuito procurar um lar para
alguns animais da associação. Mas foi muito além, conscientizou e estimulou os
munícipes para a chamada adoção responsável e informou sobre as
consequências dos maus tratos aos animais, previstas nas leis de proteção
existentes nos governos federal e estadual.

Por este motivo, reconhecemos e aplaudimos a iniciativa e o trabalho
desenvolvido pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente, Nelson Bertani, pois
a feira foi um sucesso. E o seu Oldemar de Lima, Presidente da Associação
Protetora dos Animais de Pato Branco, pelo trabalho desenvolvido todos esses
anos.

Pato Branco, 09 de dezembro de 2013.

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501·262 Palo Branco Param>
e-mail: leglslativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

{

\ '

~r...R.~
Augustlnho Polazzo

Vereadór • PR<GS

EM BRANcr

Câmara '~Pai~
Leu~~~

11

~/ Tesser
Vereadora • PDT

Geraldo de Olivelra
Vflftedor • PV

RuaArarigbóia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85.501-262 - Palo Branco Paraná
e-mail: legislalivo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapalobranco.com.br